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Gazeta Polaków w Republice Czeskiej 
Dla ciała i dla ducha 
l s. 2 

Chcieć to móc 
l s. 4 

jak spędzacie 
wakacje? 
l s. s 

Jeśli oszczędzać, to 
nie na mniejszościach! 
-jeśli rzqd będzie chciał oszczędzać, to na pewno nie na mniejszościach- uważa prezes Kongresu Polaków,józef Szymeczek. I za­

pewnia:- O sprawach naszej mniejszości będziemy rozmawiać nie tylko z posłami z naszego regionu. 

Po tegorocznych wyborach do Izby 
Poselskiej Parlamentu Republiki 
Czeskiej ponownie zabrakło w ła­

wach poselskich chociażby jedne­
go posła reprezentującego polską 

mniejszość w RC. Na pewno mo­
żemy liczyć na pomoc posłów wy­
branych na Zaolziu, ale czy to wy­
starczy? Zwłaszcza, że w nowym 
rządzie centroprawicowym premiera 
Petra Necasa (Obywatelska Partia 
Demokratyczna, ODS) zabrakło 

ministra do spraw praw obywatel­
skich i mniejszości narodowych (w 
ubiegłych dwóch rządach pełnił tę 
funkcję Michael Kocib). Czy to w 
czasach, kiedy rząd zapowiada w 
celu obniżenia deficytu budżetu pań­

stwa znaczne cięcia, nie oznacza, że Vl ~"":a::;c 

mniejszości narodowe, w tym polska, => a:: 
mogą spodziewać się obniżenia do- ~ 

tacji na swoją działalność? ~ 
- Rzeczywiście, takie zagrożenie, ~ 

niebezpieczeństwo może zaistnieć, ~ 

ale na razie nikt z polityków na ten :2: 

temat się nie wypowiedział, chy- ~ .._--------~~~-------'-_'>)._....,._co,.____:..~~--~._----"""""' 
ba zatem możemy spać spokojnie Michael Kocób (z prawej) byt w ostatnich dwóch rządach ministrem ds. praw obywatelskich i mniejszości narodowych. 
- mówi prezes Kongresu Polaków, Na zdjęciu z Józefem Szymeczkiem (w środku) i Tadeuszem Wantulq. 

Józef Szymeczek.- Chodzi tu głów­
nie o to, że pula przeznaczona w bu­
dżecie na kulturę i wydawanie prasy 
mniejszości narodowych od dziesię­
ciu, a może nawet od dwudziestu lat 
nie była podwyższona. Zresztą uwa­
żam, że na dotacjach dla mniejszo­
ści narodowych rząd nie ma szansy 
zaoszczędzić. Ta pula to minimum, 
które się mniejszościom należy i 
uważam, że jej obcinanie wydatków 
budżetowych nie będzie dotyczyć. 

Podobnie sądzi prezes Folskiego 

Związku Kulturalno-Oświatowego, 

Jan Ryłko.- Jeżeli w rządzie zabrak­
nie ministra odpowiedzialnego za 
sprawy mniejszości, to sytuacja będzie 
na pewno niedobra dla całego naszego 
społeczeństwa polskiego na Zaolziu -
stwierdza Ryłko. - A to dlatego, że w 
takiej sytuacji nie mielibyśmy moż­
liwości przekazywać naszych uwag 
bezpośrednio do wiadomości rządu, 
jak było to w czasach, kiedy odpowia­
dał za sprawy mniejszości bezpośred­
nio członek rządu. Tym bardziej, że 

obecnie nie mamy w lzbie Poselskiej 
swojego posła, który mógłby nam po­
magać w Pradze i o naszych sprawach 
mówić z trybuny sejmowej. 

Prezes ZG PZKO zapowiada, że 
w tej sytuacji władze Związku będą 
starać się wykorzystywać wszystkie 
możliwości, jakie będą do dyspozycji. 
- Przede wszystkim zamierzamy się 
zwracać o pomoc do posłów i sena­
torów czeskiej narodowości, którzy 
reprezentują w stolicy wyborców z 
naszego regionu, a więc także nas, 

Polaków- dodaje Jan Ryłko. Prezes 
Kongresu jest tego samego zdania. 
- Z niektórymi nowymi posłami, 
zarówno z dolańskiej, jak i góral­
skiej części Zaolzia już się skontak­
towaliśmy, z innymi dopiero będzie 
rozmawiać- wyjaśnia Józef Szyme­
czek.- Wierzymy, że pomogą swoim 
współobywatelom polskiej narodo­
wości, że uświadomią sobie, że nasza 
działalność, zwłaszcza kulturalna, 
wzbogaca nadalziański region. 

Ciąg dalszy na str. 2 

Kongres Polaków do prezydenta RP 
Szanowny Pan 
Bronisław Komorowski 
Prezydent - elekt 
Rzeczpospolitej Polskiej 
Warszawa 

Czeski Cieszyn, 5 lipca 2010 
Szanowny Panie Prezydencie, 

serdecznie gratulujemy wyborczego sukcesu. Ży­
czymy Panu spokoju, mądrych decyzji, sukcesów i 
pełnej satysfakcji z pełnienia najbardziej odpowie­
dzialnej funkcji państwowej. Wierzymy, że uda się 

Panu być obiektywnym Prezydentem wszystkich 
Polaków, również tych, których historia ulokowała 
poza granicami Rzeczypospolitej. 
Był Pan blisko Zaolzia w czasie przemian poli­

tycznych roku 1989. Obecny w Cieszynie i, w roli 
gospodarza przyjmującego w grudniu tegoż roku 
delegację Sekcji Polskiej Forum Obywatelskiego, 
w Warszawie. 

Wierzymy, że nadal możemy liczyć na życzliwą 
Pana postawę wobec tutejszych Polaków. Deklaru­
jemy jasną wolę współdziałania. 

Serdecznie zapraszamy na Śląsk Cieszyński 
- dzisiaj już na szczęście bez wrogich szlabanów. 
Życzymy Panu dużo sił, zdrowia i uporu w pracy 

dla Ojczyzny. 
Wierzymy, że mądre hasło "Zgoda buduje - bo 

Folska jest najważniejsza" obejmie również nas 
-wszystkich Polaków żyjących poza krajem. 

Serdecznie pozdrawiamy 
JózefSzymeczek,prezes 

Bogusław Chwajol, wiceprezes 
Tadeusz Wantuła, wiceprezes 

ZDARZYŁO SIĘ 

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ 
PO POLSKU DO OSTRAWY 

W Uniwersytecie Ostrawskim zapad­
ła decyzja o przeniesieniu kierunku 
studiów - język polski w przedsię­
biorczości, z czeskocieszyńskiej filii 
uniwersytetu do Ostrawy. Powodem 
zmiany jest mała liczba osób chętnych 
do podjęcia studiów w Czeskim Cie­
szynie, a także dużo droższe utrzy­
manie filii uczelni. - W Ostrawie i 
okolicach jest znacznie więcej osób 
zainteresowanych tym kierunkiem, 
poza tym studiują tu ludzie pochodzą­
cy z głębi Czech, którym dojazdy do 
Czeskiego Cieszyna znacznie utrud­
niają życie. Dodatkowo w Ostrawie są 
lepsze warunki do studiowania, pod 
ręką jest na przykład biblioteka - wy­
jaśnia rzecznik Uniwersytetu Ostraw­
skiego, Eva Kijonkov:i. 

Decyzja władz nie spotkała się jed­
nak ze zrozumieniem ze strony obec­
nych i przyszłych studentów, którzy 
wybrali ten kierunek także ze wzglę­
du na własne miejsce zamieszkania. 
- Gdybym wiedziała o tym wcześniej 
nie brałabym udziału w egzaminach 
wstępnych, które zdałam i zaoszczę­
dziłabym na opłacie zgłoszeniowej 

- mówi Katefina Gazurkov:i, tego­
roczna maturzystka, która wybrała 
czeskocieszyńską uczelnię ze wzglę­
du na miejsce zamieszkania. - Do­
jeżdżanie do Ostrawy jest dla mnie 
zbyt skomplikowane- dodaje. 

Kierunek język polski w przed­
siębiorczości powstał dwa lata temu. 
Jest częścią Wydziału Filozoficz­
nego Uniwersytetu Ostrawskiego. 
Studium licencjackie odbywa się w 
formie zaocznej. Oprócz przedmio­
tów ściśle związanych z nauką języka 
oraz przedsiębiorczością oferuje tak­
że wiedzę z innych dziedzin życia, 
na przykład związanych z kulturą. 

Absolwenci kierunku mogą znaleźć 
zatrudnienie m.in. w przedstawi­
cielstwach czeskich i polskich firm, 
w organizacjach handlowych, w me­
diach, w branży turystycznej i insty­
tucjach kultury. (wib) 

POGODA 
czwartek piątek 

dzień: 24 do 28 °C dzień: 28 do 32 °C 
noc: 12 do 8 °C 
wiatr: 1-4 mi s 

noc: 15 do 11 oc 
wiatr: 1-4 mi s 

l o o 7 7 

1111111111111111 



czwartek  |   8 lipca 20102

NIE IGRAJ 
Z OGNIEM
KOCOBĘDZ (wib) – W niedziel-
ne popołudnie doszło do groźnego 
wypadku w czasie z pozoru nie-
winnej wyglądającej zabawy. Na 
ogrodowej imprezie przy ognisku 
został oparzony 22-latek. W pobliżu 
ognia oblewał się on wraz z nieco 
starszym kolegą cieczą z butelki pla-
stikowej w przekonaniu, że jest to 
czysta woda. W momencie kontaktu 
cieczy z ogniem płomienie ogarnęły 
ciało młodszego mężczyzny i spo-
wodowały jego poważne oparzenia. 
Został on przewieziony do szpitala 
w Ostrawie, obecnie przebywa w 
Centrum Leczenia Oparzeń. Jego 
stan lekarze określają jako ciężki, ma 
rozległe oparzenia trzeciego stopnia 
kończyn górnych, dolnych, oraz tu-
łowia. Całą sprawę, zakwalifi kowaną 
jako nieumyślne spowodowanie wy-
padku, bada policja. 

*    *    *

UWAGA 
NA UTRUDNIENIA
BYSTRZYCA (kor) – Jeszcze do 
23 lipca kierowcy nie będą mogli 
korzystać z przejazdu przy restau-
racji „Na cysarski”. Z powodu prac 
związanych z modernizacją koryta-
rza kolejowego między Bystrzycą a 
granicą ze Słowacją kierowcy muszą 
wybrać inny przejazd przez tory, 
przede wszystkim w centrum wsi. Z 
przejazdu „Na cysarski” mogą jed-
nak nadal korzystać piesi.

*    *    *

NOWY SZEF SGRJ
REGION (kor) – Stowarzyszenie 
Gmin Regionu Jabłonkowskiego ma 
nowego przewodniczącego. Dotych-
czasowego szefa SGRJ, Petra Jalo-
wiczora, wójta Bukowca, zastąpił na 
tym stanowisku jego dotychczasowy 
zastępca, wójt Piosecznej – David 
Ćmiel. Jalowiczor zrezygnował z 
funkcji po tym, jak zdobył mandat 
do Izby Poselskiej Parlamentu RC w 
majowych wyborach. Stowarzyszenie 
skupiało jeszcze niedawno 16 zaol-
ziańskich podgórskich miejscowości. 
Przed rokiem jednak z członkostwa 
w SGRJ zrezygnował Piosek.

*    *    *

WYKŁADY 
W KSIĄŻCE
CZESKI CIESZYN (wib) – Nową 
publikację historyczną wydało właś-
nie Muzeum Ziemi Cieszyńskiej 
wraz z Macierzą Śląską – Obszarem 
Cieszyńskim. Zawiera ona wykłady 
wygłoszone w trakcie spotkań zor-
ganizowanych przez te instytucje w 
latach 2008 i 2009, głównie w Cze-
skim Cieszynie. Powodem wydania 
książki było duże zainteresowanie, 
jakim cieszyły się cykle wykładów 
o Śląsku, przede wszystkim jego 
cieszyńskiej części. Dlatego zdecy-
dowano o zachowaniu tekstów w 
formie drukowanej po to, by każdy 
mógł po nie sięgnąć i do nich wra-
cać. Autorami tekstów są w głównej 
mierze pracownicy różnych insty-
tucji naukowych (m.in. Muzeum 
Ziemi Cieszyńskiej, Uniwersytetu 
Opolskiego, Uniwersytetu Śląskiego 
w Opawie). Książkę zakupić będzie 
można we wszystkich oddziałach 
Muzeum Ziemi Cieszyńskiej 
(oprócz Archeoparku), w Góral-
skim Centrum Informacyjnym w 
Mostach koło Jabłonkowa oraz za 
pośrednictwem lokalnych oddziałów 
Macierzy Śląskiej.

REGION

CYTAT DNIA
– W taki sposób nie można odnosić 

się do osób zmarłych. To nie przy-

stoi – powiedział poseł Platformy 
Obywatelskiej Antoni Mężydło, 
komentując słowa Janusza Pa-
likota pod adresem Lecha Ka-
czyńskiego. Palikot w komenta-
rzu po wyborach odniósł się do 
słów Jarosława Kaczyńskiego o 
tragedii smoleńskiej wypowie-
dzianych podczas wieczoru wy-
borczego: „Lech Kaczyński ma 
na rękach krew tych, którzy zgi-
nęli”. W opinii Mężydły, Palikot 
swoimi wypowiedziami szkodzi 
Platformie.  (kor)

KRÓTKO

W drugiej turze wyborów prezy-
denckich do urn poszło 55,31 proc. 
uprawnionych do głosowania. Od-
dano w sumie 17 050 690 głosów, z 
czego ważnych było 16 853 021. Na 
Bronisława Komorowskiego zagło-
sowało 53,01 wyborców (8 933 887 
osób), na Jarosława Kaczyńskiego 
– 46,99 (7 919 134). 

Komorowski zwyciężył w woje-
wództwach: warmińsko-mazurskim, 
zachodniopomorskim, pomorskim, 
kujawsko-pomorskim, wielkopol-
skim, lubuskim, dolnośląskim, opol-
skim i śląskim. Najwięcej głosów, 
według badania, uzyskał w woj. za-
chodniopomorskim – 64,9 proc. Jego 
rywal, lider PiS, zwyciężył w wo-
jewództwach: mazowieckim, pod-
laskim, łódzkim, świętokrzyskim, 
lubelskim, podkarpackim i małopol-
skim. Największe poparcie uzyskał 
na Podkarpaciu – 63,6 proc. 

Na Śląsku Cieszyńskim Bronisław 
Komorowski wygrał bardzo zde-
cydowanie, zdobywając 53 tys. 163 
głosy poparcia (63,40 proc.). Jaro-
sław Kaczyński uzyskał 30 tys. 684 
głosy (36,60 proc.). Komorowskiego 
poparło 10 z 12 gmin powiatu cie-
szyńskiego. Rekord padł w Wiśle, 
gdzie na kandydata Platformy Oby-

watelskiej zagłosowało 84,95 proc. 
wyborców. Z kolei Kaczyński wygrał 
w Istebnej, gdzie uzyskał poparcie 
61,70 proc. wyborców i w gminie 
Chybie – 52,03. Frekwencja w po-
wiecie wyniosła 59,30 proc. Najwyż-
sza była w Wiśle – 64,23 proc, naj-
niższa w Chybiu – 54,45.

Głosowano też w Konsulacie Ge-
neralnym RP w Ostrawie. Podczas 
drugiej tury wyborów w ostrawskiej 
placówce oddano 147 ważnych gło-
sów. Na Bronisława Komorowskiego 

zagłosowało 97 wyborców, na Jaro-
sława Kaczyńskiego – 50.

W imieniu własnym oraz obywa-
teli Republiki Czeskiej pogratulował 
Bronisławowi Komorowskiemu pre-
zydent RC, Václav Klaus. Złożył też 
gratulacje Jarosławowi Kaczyńskie-
mu za uzyskany w wyborach świetny 
wynik. Listy Klausa do obu polity-
ków opublikowano na jego stronie 
internetowej. – Stosunki między 
Polską i Republiką Czeską osiągnęły 
w ostatnim czasie niebywały poziom 

i jestem przekonany, że istotnie przy-
czyniła się do tego również owocna 
współpraca prezydentów obu krajów. 
Polskie wybory prezydenckie śledzi-
łem z niezwykłym zainteresowaniem 
oraz z poczuciem wciąż żywej rany 
po tragicznym zgonie pańskiego po-
przednika – napisał do Komorow-
skiego Klaus.

Bronisław Komorowski odebrał 
zaświadczenie o wyborze na gło-
wę państwa w poniedziałek na Za-
mku Królewskim w Warszawie. Nie 
oznacza to jednak, że od razu będzie 
się mógł wprowadzić do Pałacu Pre-
zydenckiego. – Państwowa Komisja 
Wyborcza przystępuje do opraco-
wania sprawozdania z wyborów dla 
Sądu Najwyższego. Ten będzie miał 
30 dni na rozpatrzenie ewentualnych 
protestów wyborczych i rozstrzyg-
nięcie o ważności wyborów – tak o 
procedurze mówi Stefan Jaworski, 
szef Państwowej Komisji Wyborczej. 

Nowy prezydent zostanie zaprzy-
siężony przez Zgromadzenie Naro-
dowe, czyli połączone izby Sejmu 
oraz Senatu, w ciągu siedmiu dni od 
stwierdzenia ważności wyborów. Z 
kalendarza wynika, że kadencję roz-
pocznie najpóźniej 11 sierpnia.

(kor)

Prezydentem Polski 
Bronisław Komorowski
Nowym prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej zostanie marszałek Sejmu, Bronisław Komorowski  z Platformy Obywatelskiej. Jego 

kontrkandydat, prezes Prawa i Sprawiedliwości Jarosław Kaczyński, nie odrobił strat z pierwszej tury wyborów. Różnica między 

obu kandydatami wyniosła 6 proc.

Bronisław Komorowski

»Beskidowcy« na Czantorii

Zaolziańscy turyści, członkowie Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Spor-
towego „Beskid Śląski”, spędzili pierwszy wtorek lipca na szlaku turystycz-
nym prowadzącym z Nydku na Wielką Czantorię. Na trasie odwiedzili m.in. 
kamienny ołtarz w lesie pod Czantorią, gdzie w okresie kontrreformacji i 
prześladowań religijnych schodzili się na leśnych nabożeństwach miejscowi 
ewangelicy. „Beskidowcy” obejrzeli tam płytę pamiątkową przypominającą 
działalność pastora Jerzego Trzanowskiego. Po krótkim odpoczynku udali się 
na szczyt Czantorii i dalej przez Beskidek do Nydku. Chociaż dzień był po-
chmurny, przez cały czas na szlaku panował nastrój iście słoneczny. W wypra-
wie na Czantorię wzięło udział 44 turystów. (kor)

Dokończenie ze str. 1
A bez pomocy państwa trudno tę 
działalność rozwijać. Powiem jednak 
szczerze – jestem raczej optymistą. 
Bo nie jest tajemnicą, że także kilku 
posłów spoza naszego regionu to nasi 
przyjaciele i nie od dziś nas wspierają 
w Parlamencie. Można by wymienić 
chociażby posłankę Miroslavę Něm-
covą, nową przewodniczącą Izby Po-
selskiej.

Za optymistę w tym temacie moż-
na uznać też wiceprezesa Kongresu, 

Tadeusza Wantułę, który reprezen-
tuje mniejszość polską (wspólnie z 
Władysławem Niedobą) w Radzie 
Rządu RC do spraw Mniejszości 
Narodowych. – Wierzę, że do ob-
cięcia dotacji dla mniejszości nie 
dojdzie – mówi wiceprezes Wantu-
ła. – Po pierwsze dlatego, że dota-
cje dla mniejszości nie przechodziły 
przez resort praw obywatelskich i 
mniejszości narodowych, ale albo 
przez Ministerstwo Kultury – w 
przypadku dotacji na działalność 

kulturalną i wydawniczą, albo przez 
resort oświaty, jeśli chodziło o pro-
jekty związane z edukacją. Druga 
sprawa to fakt, że Rada Rządu ds. 
Mniejszości Narodowych nie ulega 
rozwiązaniu, będzie dalej działać 
pod kierownictwem Michaela Ko-
cába, już jednak nie jako ministra, 
ale pełnomocnika rządu. A Rada w 
sprawie dotacji dla mniejszości za-
wsze będzie mogła interweniować 
– dodaje Wantuła.

JACEK SIKORA

Jeśli oszczędzać, to... 

Nie, nie będziemy pisać o wakacyj-
nych podróżach. Chyba, że ktoś za-
mierza tego lata odwiedzić Muzeum 
Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu. 
Pół roku temu Polskę i świat zbul-
wersowała kradzież z dawnego obozu 
napisu „Arbeit macht frei”. Kilka dni 
temu kanadyjscy turyści połakomili 
się tam na szpile mocujące tory na 
obozowej rampie. Media nie poświę-
ciły temu ostatniemu wydarzeniu 
szczególnej uwagi. Bo w końcu cóż 
takiego się stało? Próbowali ukraść, 
nie ukradli, na dodatek nie dla zy-
sku, ale ponoć „na pamiątkę”. I to jest 
właśnie najsmutniejsze.

Ustalono, że przedmioty, które 
próbowano wynieść, nie mają war-
tości materialnej, ale za to mają nie-

ocenioną wartość historyczną. Ale co 
znaczy jedno z tych tak chętnie uży-
wanych pojęć, których znaczenia nikt 
nie wysila się sprecyzować? Być może 
w tym wypadku wartość historyczna 
oznacza, że druga wojna światowa 
to już odległa historia, a obozy kon-
centracyjne stały się miejscami, które 
„robią wrażenie”, niekoniecznie ta-
kie, jakie by się należało. Najbardziej 
przygnębiające są motywy. Kradzież 
dla zysku to rzecz ludzkości znana 
od zarania dziejów, a przypadki takie 
zdarzały się nawet w miejscach oto-
czonych większym szacunkiem niż 
oświęcimski obóz. Co jednak myśleć 
o tym, że „pamiątka” przywieziona 
z podróży do Oświęcimia może być 
dla kogoś ekscytująca?

Pamiątka z podróży
ELŻBIETA PRZYCZKO

moim zdaniem
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– Wybraliśmy tym razem Łomną 
Górną, bo chcemy zaprezentować 
nie tylko produkcję węgla drzew-
nego w mielerzu, ale też potażu, 
czyli węglanu potasu, który dawniej 
otrzymywano z popiołu drzewnego 
– powiedział nam prezes Koliby, Jo-
sef Straka. – Tę substancję, używaną 
kiedyś do wyrobu mydła czy szkła, 
a także do bielenia płótna, produ-
kowano na Zaolziu właśnie tu w 
Łomnej Górnej, której jedna z osad 
nazywa się Sałajka. A słowo „sałajka” 
pochodzi z łaciny i oznacza miejsce, 
gdzie potaż produkowano.

– Potaż otrzymywano z popiołu 
drzewnego w wyniku ługowania, a 
pozostałości po tym procesie używa-
no jako nawozu na łąki. W dawnych 
czasach produkcja potażu zajmowa-
ła ważną pozycję w wykorzystaniu 
drewna – dodał Václav Michalička.

Zapaleniu mielerza towarzyszyła 
w sobotę muzyka góralska w wyko-
naniu kapeli „Nowina” pod kierow-
nictwem skrzypka Piotra Byrtusa. 
Mielerz rozebrany zostanie w sobotę. 
Przez cały tydzień można w Łomnej 
Górnej przy mielerzu brać udział 
w różnego rodzaju warsztatach. W 
niedzielę i poniedziałek można się 
było nauczyć, jak zrobić drewniane 

naczynia – mosory, przędzenia na 
kołowrotku, a wczoraj także zoba-
czyć, jak produkowano potaż. Dzisiaj 

w godz. 10.00-16.00 organizatorzy 
tygodniowej imprezy nauczą zain-
teresowanych, jak stworzyć kwiaty 

z papieru. Jutro zaś, w tych samych 
godzinach, czekają nas warsztaty po-
święcone malowaniu na szkle. (kor)

Góra Radhoszcz jest legendarnym miejscem 
zamieszkania pogańskiego boga Radegasta, 
patrona płodności i urodzaju (według innych 
źródeł był to bóg słońca, wojny i zwycięstwa). 
Jego kult przerwali podobno dopiero Cy-
ryl i Metody, którzy przybyli na te ziemie w 
IX w. Właśnie oni postawili na Radhoszczu 
pierwszy, drewniany krzyż. W 1735 r. stanął 
tu nowy krzyż, do którego cztery razy w cią-
gu roku udawała się pielgrzymka. Wreszcie, w 
latach 1897-1898 wybudowano w tym miejscu 
drewnianą kaplicę. Patronem i organizatorem 
przedsięwzięcia był frensztacki przedsiębiorca 
Emil Kostelník. 11 września 1989 r. została ona 
poświęcona przez ówczesnego ołomunieckiego 
arcybiskupa Teodora Kohna.

Od tego czasu, co roku, 5 lipca, tłumy piel-
grzymów zmierzają w kierunku kaplicy, by 
oddać hołd patronom Słowian. Uroczystości 
religijne były nieco przesłonięte przez świeckie 
obchody. Na miejscu pełno było straganów, w 
których zakupić można właściwie wszystko, od 
produktów regionalnych oferowanych przez 
miejscowych producentów, poprzez plastiko-
we pistolety, po damską bieliznę sprzedawaną 
przez Wietnamczyków.

Nie inaczej było także w tym roku. Pomimo 
optymistycznych zapowiedzi synoptyków po-
goda zaskoczyła niejednego pątnika, na szlaku z 
Pustewnego na Radhoszcz panował ziąb potę-
gowany przelotnymi opadami deszczu i mocnym 
wiatrem. Przeważająca większość przybyłych na 

Pustewny kontynuowała jednak marsz w kierun-
ku kaplicy Świętych. Na jego końcu niektórzy 
wzięli udział w nabożeństwach, inni porozsiadali 
się przy ustawionych budach z jedzeniem.

Uroczystościom religijnym przewodniczył 
w tym roku ks. Rudolf Swienczek. – W tej 
kaplicy, która jest prawdopodobnie najwyżej 
położonym miejscem nabożeństw w Republi-
ce Czeskiej, dziękujemy za tych, którzy przy-
czynili się do powstania świątyni, jak również 
za Macierz Ziemi Radhoskiej, która sprawuje 
nad nią pieczę – mówił ks. Swienczek. Macierz 
Ziemi Radhoskiej powstała po wybudowaniu 
kaplicy. Obecny prezes MZR, Drahomír Str-
nadel, przybliżył jej historię.

 – Chciałbym szczególnie gorąco powitać 
Jiřinę Kostelníkową i podziękować za to, że jej 

rodzina nadal wykazuje zainteresowanie i tro-
skę o kaplicę – zwrócił się do wnuczki Emila 
Kostelníka. Po południu zaś przedstawiono i 
poświęcono nową publikację autorstwa Danie-
la Drápala, nazwaną „Aż na szczyt Radhosz-
cza”, odbyły się także koncerty.

Tłumy ludzi w różnym wieku, mijające się na 
szlaku przez cały dzień, poruszające się pieszo, 
na rowerach, z wózkami dziecięcymi, a nawet 
na biegówkach (to wydarzyło się naprawdę) 
przyciąga z pewnością niepowtarzalny urok 
tego miejsca. – Mam wrażenie, że słowa tu wy-
powiedziane mają większą wagę aniżeli gdzie 
indziej – mówił jeden z pątników, Petr Michut. 
Może to właśnie sprawia, że co roku odpust na 
Radhoszczu cieszy się niesłabnącym powodze-
niem.  (wib)

Dla ciała i dla ducha
Co roku odpust na Radhoszczu cieszy się niesłabnącym powodzeniem. Nie inaczej było w poniedziałek. Uroczystości religijne były nieco przesłonięte przez świeckie 

obchody. Na miejscu pełno było straganów, w których zakupić można właściwie wszystko, od produktów regionalnych oferowanych przez miejscowych producentów, po-

przez plastikowe pistolety, po damską bieliznę sprzedawaną przez Wietnamczyków.

W Sałajce płonie mielerz
W podgórskiej części Zaolzia ponownie odpalono w sobotę mielerz. Tym razem jednak mielerz pali się nie w Koszarzyskach, jak 

przed rokiem, lecz w Łomnej Górnej. Dawną technologię produkcji węgla drzewnego przypominają znowu członkowie Stowarzy-

szenia Obywatelskiego Koliba i Ogniska Oddziału Górali Śląskich Związku Podhalan w Koszarzyskach. Wspomaga ich ponownie 

Václav Michalička z Muzeum Ziemi Nowojiczyńskiej.

Mielerz podpalili (od lewej): Josef Straka ze stowarzyszenia Koliba i Václav Michalička z muzeum w Nowym Jiczynie.

Z
dj

ęc
ia

: W
IT

O
LD

 B
IE

R
N

AT

Z
dj

i
TO

M
A

SZ
W

O
LF

F

Fo
t.

 JA
C

EK
 S

IK
O

R
A

Zła pogoda zaskoczyła, ale nie zraniła pątników.

Każdy pielgrzymuje na swój sposób.

Seminarium 
o polskim 
sporcie
Seminarium popularno-naukowe 
„Polskie życie sportowe w Trzy-
nieckiem” zgromadziło w ostatnią 
sobotę czerwca w Domu Kultury 
„Trisia” przeszło 50 uczestników. 
Imprezę zorganizowaną przez 
przez Sekcję Historii Regionu przy 
ZG PZKO, PTTS „Beskid Śląski” 
– Klub 99, Ośrodek Dokumenta-
cyjny Kongresu Polaków w RC oraz 
Hutę Trzyniec-Moravia Steel zdo-
minowały wykłady takich znawców 
regionalnego sportu, jak Stanisław 
Zahradnik, Eduard Machaczek i 
Jerzy Czap. 

W ramach seminarium zaprezen-
towana została wystawa poświęcona 
działalności polskich klubów spor-
towych w Trzynieckiem – ze szcze-
gólnym naciskiem na Polski Klub 
Sportowy „Siła Trzyniec”, który 
przed 90 laty założyli Polacy z pod-
beskidzkiej części Zaolzia. 

Wystawę, autorstwa Mariana 
Steff ka z OD Kongresu Polaków, 
można obejrzeć do końca lipca w 
gmachu KP przy ul. Komeńskiego 
4 w Cz. Cieszynie. Do dyspozycji 
zwiedzających są historyczne zdję-
cia, wycinki prasowe z działalności 
„Siły Trzyniec”, „KS Zaolzie”, Pol-
skiego Towarzystwa Gimnastycz-
nego „Sokół” w Wędryni czy klubu 
„Sokół” Wicher Wędrynia.  (jb)
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WAKACYJNE ZEBRANIE
Po wstępnym uzgodnieniu terminu 
przyjeżdżam na zebranie zarządu 
Miejscowego Koła PZKO w Nydku. 
Po przekroczeniu progu dochodzą 
do mnie głosy zebranych. Niestety, 
jest stosunkowo niewiele osób. – Jest 
to spowodowane zaczynającymi się 
urlopami, a ponadto przy dobrej po-
godzie niektórzy wskakują do wody 
i zapominają o zebraniu – śmieje się 
prezes nydeckiego PZKO, Jan Szturc. 
Siadam więc i przysłuchuję się pro-
wadzonej dyskusji. Dotyczy bieżących 
spraw. Po zakończeniu obrad przy-
chodzi czas na rozmowę z zebranymi. 
Pytam o liczbę członków Koła. – Na 
zakończenie zeszłego roku mieliśmy 
209 członków, w tym 118 kobiet i 91 
mężczyzn – wylicza sekretarz Koła, 
Adam Milerski, wręczając mi spra-
wozdania z działalności z ostatnich 
dwóch lat. Nie jest to bynajmniej 
nudna lektura. Pan Adam stara się, by 
coroczne zebrania sprawozdawcze nie 
były męczące, dlatego przeplata swoje 
odczyty dowcipami i anegdotami.

W nydeckim PZKO działają dwa 
kluby: kobiet i młodych. Szczególnie 
prężnie działa Klub Młodych, w ra-
mach którego funkcjonuje tutejszy 
amatorski zespół teatralny. – Młodzi 
przygotowują najczęściej dwa przed-
stawienia w roku – mówi Helena 
Martynek. Główna w tym zasługa 
dwóch pań: Marii Kajfosz i Olgi 
Kaszper. – To wielkie szczęście, że 
mamy naszą Marylkę, młodzi garną 
się do niej, każdy chce grać – mówi 
Helena Sodzawiczna. – Chodzą tam 
nawet dzieci z czeskich rodzin – do-
daje Mirosława Martynek. – Boimy 
się, że jak Marylka i Ola pójdą na 
urlop macierzyński, to nie będzie ich 
miał kto zastąpić – dodaje z uśmie-
chem pani Helena.

DOM NIE DO POZNANIA
Rozmowa schodzi na tematy związa-
ne z ubiegłorocznymi remontami. – 
Udało nam się uzyskać pokaźną do-
tację ze Stowarzyszenia „Wspólnota 
Polska” – mówi Adam Milerski. Po 
sporządzeniu w 2008 roku kosztorysu 
rekonstrukcji budynku wysłany został 
do Warszawy wniosek inwestycyjny, 
który został pozytywnie rozpatrzony 
przez organizację polonijną. – Otrzy-
mane pieniądze pozwoliły nam na 
przeprowadzenie generalnego re-
montu całego domu – wyjaśnia prezes 
Szturc. Najbardziej widocznym efek-
tem prac jest nowy, dwuspadowy dach 
nad sceną, który zastąpił przeciekają-
ce już płaskie zadaszenie. – Dalej od 
piwnicy aż po strych wymieniliśmy 
instalację elektryczną oraz centralne-
go ogrzewania, wymieniliśmy wszyst-
kie okna, drzwi wejściowe, bramę do 
garażu, zrobiliśmy nowe podłogi, 
podwieszane sufi ty, wyremontowa-
liśmy salę widowiskową, ułożyliśmy 
tam nowy, dębowy parkiet, mamy 
odnowione toalety, szatnie oraz od-
malowane ściany – wymienia prezes, 
pytając zebranych, czy o czymś nie 
zapomniał. – Dodatkowo, cztery lata 
temu wyremontowaliśmy i wyposa-
żyliśmy z własnych środków kuch-
nię. Również z własnych funduszy 

przeprowadziliśmy renowację sceny, 
uszyliśmy nową kurtynę. Możemy 
się także pochwalić, iż pod koniec 
ubiegłego roku gościł u nas ówczesny 
prezes „Wspólnoty”, dziś już niestety 
nieżyjący Maciej Płażyński. Przyje-
chał w towarzystwie Józefa Szymecz-
ka, który jest członkiem naszego Koła 
– mówi z dumą Jan Szturc.

Dodajemy – w tym roku nyde-
ckie Koło znów otrzymało wsparcie 
fi nansowe, które przeznaczy na do-
kończenie remontów.

„BACHORA” I PLACKI 
– RECEPTA NA 

UDANĄ IMPREZĘ
Pytam o tradycyjne imprezy organi-
zowane przez MK. Zebrani wymie-
niają bal ostatkowy, festyn.

– W tym roku niestety festynu nie 
udało się przeprowadzić ze względu 
na złą pogodę, mieliśmy zalaną całą 
piwnicę – przyznaje pan Jan. Do sta-
łych przedsięwzięć zaliczyć trzeba 
także przedstawienia amatorskiego 
zespołu teatralnego. – Zawsze jest 
pełna sala, zajęte są nawet miejsca 
stojące – mówi pani Mirosława. 
Przychodzi wtedy sporo młodych, 
co nas niezmiernie cieszy – dodaje. 
– Najbliższe przedstawienie powin-
no odbyć się w sierpniu – uzupełnia 
Helena Martynek. Odbywają się tak-
że przedstawienia zaprzyjaźnionych 
zespołów, ostatnio m.in. z Gródku. 
– Chcemy także zaprosić Scenę 
Polską z jakimś kameralnym przed-
stawieniem – podsumowuje prezes 
Szturc.

– Nie możemy zapomnieć o co-
rocznym kiermaszu – wtrąca pan 
Adam, a pan Jan podchwyciwszy 
temat kontynuuje: – Napieczemy 
zawsze „bachora” i placków, w ubie-
głym roku pogoda nie dopisała, a i 
tak mieliśmy pełną salę, zaprosiliśmy 
regionalnych twórców zrzeszonych 
w „Gorolskiej Swobodzie”, jadło się, 
piło tak, że wszystkiego w końcu za-
brakło – śmieje się. – No i raz w roku 

organizujemy wycieczkę – uzupełnia 
Helena Sodzawiczna.

PROBLEMY? SĄ, 
JAK WSZĘDZIE

Polska mniejszość w Nydku boryka 
się także z licznymi problemami. Są 
one jednak charakterystyczne dla 
niemalże wszystkich miejscowości 
na Zaolziu, w których żyją Polacy. Do 
głównych zaliczyć można niewielki 
procent aktywnych członków koła 
PZKO, oscylujący wokół 30 osób. 
– Niemniej środowisko polskie jest 
najbardziej aktywną społecznością 
w gminie, jedynym ośrodkiem kul-

turalnym – mówi Stanisław Szturc, 
który oprócz funkcji związkowych 
jest także miejscowym radnym. 
– Najbardziej nieodżałowaną jest dla 
nas utrata polskiej szkoły i przed-
szkola – zwraca uwagę prezes Szturc. 
– Powiedzmy sobie szczerze, gdyby 
wszystkie rodziny mieszane, ale także 
te czysto polskie posłały swoje dzieci 
do polskiej szkoły, to problem z li-
czebnością mieliby Czesi – zauważa. 
Oprócz oczywistych, dla nas Pola-
ków, powodów decydujących o wy-
borze polskiej szkoły, jako właściwej 
dla naszych dzieci, Jan Szturc wymie-
nia jeszcze jeden. – Ci, którzy odrzu-

cają możliwość kształcenia dzieci w 
polskich szkołach nie uświadamiają 
sobie także, że dziś znajomość języka 
polskiego jest atutem w znalezieniu 
pracy, a tu, w polskiej szkole uczą go 
za darmo, później zaś za jego naukę 
chętni będą musieli słono zapłacić. 
– Poza tym dzieci z polskich szkół są 
bardziej aktywne, należą do różnych 
zespołów, przez co mają mniej czasu 
na głupoty – zauważa dobitnie Hele-
na Sodzawiczna. Niezwykle burzliwą 
dyskusję na tematy polskości i postę-
pującej asymilacji, przeplataną przy-
kładami z życia, kończy stwierdzenie 
pana Jana: – Pozostaje tylko nadzie-
ja, że znajdą się takie osoby, które 
będą potrafi ły przyciągnąć młodych 
ludzi, tak jak u nas pani Marylka. Na 
jej przykładzie widać najlepiej, jak 
dzieci lgną do osoby, która potrafi  je 
czymś zainteresować.

ŚWIECĄ PRZYKŁADEM
Miejscowe Koło PZKO w Nydku 
jest przykładem, że nawet w sto-
sunkowo małej gminie i pozornie 
niekorzystnych warunkach można 
dobrze radzić sobie z problemami. 
Warto sobie jednak uświadomić, że 
za każdą inicjatywą i każdym dzia-
łaniem kryje się konkretny człowiek 
lub grupa ludzi. To, że do nydeckie-
go Klubu Młodych udaje się przy-
ciągnąć nie tylko polskie dzieci jest 
wskazówką dla osób narzekających 
na dzisiejszą młodzież. Okazuje się, 
że nie jest ona taka zła, wystarczy po 
prostu wyjść do niej z jakąś ofertą. Z 
kolei przykład imponującego remon-
tu tutejszego domu pozwala wierzyć, 
że tego rodzaju inwestycje można 
przeprowadzić także w innych miej-
scach Zaolzia, o ile tylko działaczom 
wystarczy chęci i zaangażowania.

WITOLD BIERNAT

Z WIZYTĄ U PEZETKAOWCÓW Z MALOWNICZO POŁOŻONEGO NYDKU

Chcieć to móc
Ten, kto nie widział nydeckiego domu PZKO od ponad roku lub próbowałby go odnaleźć na podstawie zdjęcia zamieszczonego na stronach internetowych ZG, mógłby 

się poczuć poniekąd skołowany. Ja sam miałem lekki problem z natrafi eniem na charakterystyczną sylwetkę budynku. Powodem takiego stanu jest, a w zasadzie był, od-

bywający się w 2009 roku remont Domu. Ale po kolei…

„Wakacyjny” skład zarządu MK PZKO Nydek – od lewej: Władysław Martynek, Helena Sodzawiczna, Mirosława Marty-
nek, Helena Martynek, Marian Szturc, Jan Szturc (prezes), Stanisław Szturc.

Pan Jan z panią Heleną prezentują zaplecze kuchenne nydeckiego Domu PZKO.
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1. Z niej dowiesz się, ile ważysz
2. Zguba pana Hilarego
3. Żegnasz się z nią na czas wakacji 
4. Pasmo górskie leżące w granicach Polski i Słowacji
5. Słynny polski kompozytor, w tym roku obchodzimy 200. rocznicę jego uro-
dzin
6. Kłujący zwierzak
7. Korzysta tam, gdzie dwóch się bije. 
Rozwiązania krzyżówki przysyłajcie do piątku 16 lipca br. na adres redakcji. 
Na zwycięzcę czeka nagroda książkowa.  (ep)

DLA DZIECI

Co planujesz na wakacje? Dokąd wy-
bierasz się na urlop? Te pytania sły-
szymy od co najmniej połowy czerw-
ca. I lubimy na nie odpowiadać.

Spędzając ostatni dzień roku szkol-
nego w Polskiej Szkole Podstawowej 
i Przedszkolu w Orłowej-Lutyni, 
przekonałam się o tym, że wy też lu-
bicie snuć wakacyjne plany. W klasie 
panował akurat ruch i podniecenie 
– jak to w dniu rozdania świadectw. 
Któż w takich warunkach będzie 
chciał się wypowiadać do gazety? 
– ogarnęło mnie zwątpienie. Kiedy 
jednak zadałam owo „magiczne” py-
tanie: „Jak będziesz spędzać tegorocz-
ne wakacje?”, od razu ustawiła się do 
mnie kolejka chętnych do udzielenia 
bardzo wyczerpujących odpowiedzi... 
ALA IWANUSZEK, przedszkole: 

Z babcią pojadę do Jaworzynki, a z 
dziadkiem na Baginiec. Pojadę też 
do babci Gosi do Wędryni, a siostra 
wybierze się na obóz. 
OLA MÖHWALD, przedszkole: 

Z rodzicami i braćmi pojadę do bab-
ci do Gliwic. Będę się też kąpać w 
małym baseniku w ogrodzie.
HANIA KLUS, przedszkole: Ja 

pojadę na dwa urlopy. Najpierw po-
jedzie mama do Petersburga, a ja z 
babcią i dziadkiem nad jezioro. Tam 
będą łódki, które będzie można sobie 
wypożyczyć. Potem z mamą i Tom-
kiem pojadę do Chorwacji. Bardzo 
się cieszę.
WIKTOR MACURA, kl. 1: Z ro-
dzicami i siostrą wybieramy się nad 
morze do Polski. Po drodze odwie-
dzimy wujka i ciocię w Warszawie. 

Oprócz tego na tydzień wyjedziemy 
do Pragi. Przyjedzie też do nas bab-
cia z dziadkiem. 
KAROLINA HONĚK, kl. 3: Dzi-

siaj lecimy samolotem nad morze do 
Czarnogóry. Kiedy wrócimy, poje-
dziemy do aquaparku. W czasie wa-
kacji będę się bawić z koleżankami 
na podwórku, będziemy też chodzić 
na basen.
ROBERT SIKORA, kl. 4: 21 lipca 

jadę na trzy dni do Pragi z rodzicami 
i bratem. Będziemy zwiedzać rynek, 
Zamek Praski i Karlsztejn. Potem na 
siedem dni wyjedziemy do Sobot-
ki w Czeskim Raju. Tam będę miał 
również turniej w tenisie.
WERONIKA RŮŽIČKOVÁ, kl. 3: 

My lecimy do Czarnogóry razem z 
Karoliną. Oprócz tego w czasie waka-
cji będę chodzić na basen do dziadka 
oraz do babci za zwierzątkami: kot-
kiem, owieczkami i kurkami. W domu 
będę opiekować się króliczkiem. Ra-
zem z koleżankami Jolą i Anetką po-
jedziemy na obóz dla dziewcząt, który 
organizuje kościół w Karwinie.
NATALIA RADIČOVÁ, kl. 2: Po-
jedziemy do dinoparku. Tam będzie 
mały pociąg i nowe dinozaury. Poje-

dziemy też do zoo karmić zwierzęta, 
ale tylko te, które można dokarmiać. 
Może wybierzemy się też do kina na 
„Alicję w krainie czarów” i „Toy Sto-
ry 3”. Będę się bawić na podwórku i 
na boisku.
ANETA KITSCHKE, kl. 5: Pierw-

sze dwa tygodnie spędzę w Chor-
wacji z moją rodziną oraz z ciocią, 
wujkiem i kuzynami. Potem może 
pojadę z babcią i dziadkiem w góry 
i do lasu. Z kościoła razem z dziew-
czynami jedziemy na obóz. A poza 
tym wakacje będę spędzać u babci.
ALA WARCHOŁ, kl. 1: W sobotę 

albo w niedzielę pojedziemy do babci. 
Jeśli będzie ładnie, to również na ba-
sen. Latem lubię jeździć na rowerze, 
bawię się z braciszkiem i chodzimy 
z rodzicami na lody. Jeżeli mama się 
zgodzi, to będę mogła spać u babci.
WERONIKA LISZOK, kl. 3: Jutro 

z koleżanką Jolą jedziemy na obóz 
do Rzeki. Z rodzicami i starszą sio-
strą pojadę do Chorwacji, a potem 
również na Beczwę. Będę chodzić na 
podwórko z koleżankami, jeździć na 
rowerze i na wrotkach.

No i co wy na to? Czyż to nie są 
wspaniałe wakacyjne plany?  (sch)

Jak spędzacie wakacje?

FABIAN przyszedł na świat 16 lu-
tego br. w Trzyńcu. Ważył 3 400 g, 
mierzył 52 cm. Jego rodzicami są 
Rafał i Magda Zawadzcy z Trzyń-
ca. Fabian jest czwartym wnukiem 
Stanisława i Maryli Zawadzkich z 
Czeskiego Cieszyna, a pierwszym 
Bogumiła i Danuty Wojnarów z 
Trzyńca-Podlesia. Rodzice wybrali 
imię Fabian, ponieważ im się podo-
bało, nie jest zbyt często używane i 
pasuje do nazwiska. 

Fabian to imię łacińskiego po-
chodzenia, oznaczające „mężczyznę 
z rodu Fabiuszów”. Z kolei nazwa 
rodowa Fabiuszów wywodzi się od 
słowa „faba” (bób) i pierwotnie ozna-
czała „osobę zajmującą się uprawą 
bobu”. Imię to nosi m.in. znany wło-
ski piłkarz Fabio Cannavaro. 

Fabian obchodzi imieniny 20 
stycznia.  (dc)

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 
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WITAMY

Sympatyczne 
»owadziki« z Bystrzycy

Uczniowie 4. klasy Polskiej Szkoły Podstawowej w Bystrzycy na festynie szkolnym 
wystąpili w śmiesznych, pomysłowych strojach mrówek, pszczółek i innych ma-
łych żyjątek. Zdjęcie przysłali Głosikowi i Ludmiłce wraz z życzeniami słonecznych 
wakacji dla wszystkich naszych czytelników. 

KRZYŻÓWKA

UWAGA KONKURS! MOJA WAKACYJNA PRZYGODA!
Wyślijcie do „Głosika” list lub zdjęcie z opisem waszej wspaniałej wakacyjnej 
przygody. Pamiętajcie jednak, że ciekawe rzeczy dzieją się nie tylko podczas da-
lekich podróży, ale również blisko, na wsi u babci lub na osiedlowym podwórku. 
Wystarczy mieć tylko oczy szeroko otwarte i chcieć opisać swoje przeżycia.

Wasze listy i zdjęcia będziemy na bieżąco publikować w gazecie. A najlep-
sze we wrześniu nagrodzimy.

Na wakacyjne wieści od was już teraz niecierpliwie czekamy! (sch) 
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwa-
drans po ósmej 8.30 Mistrzostwa 
Świata w RPA 10.35 Szkoła złama-
nych serc 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.35 My, wy, oni 13.05 
Kabaretowa Jedynka 13.25 Don 
Matteo (s.) 14.25 Plebania (s.) 15.00 
Wiadomości 15.15 Przebojowa noc 
15.30 Klan (s.) 16.25 Moda na suk-
ces (s.) 17.00 Teleexpress 17.25 Moda 
na sukces (s.) 17.50 Czterdziestola-
tek (s.) 18.55 Przebojowa noc 19.05 
Halo, tu Hania! 19.30 Wiadomości 
20.25 Ranczo (s.) 21.30 Sprawa dla 
reportera 22.15 Detoks 23.55 Piękna 
tragedia 0.50 Zagadkowa Jedynka. 

TVP 2 
6.20 Sto tysięcy bocianów 6.50 Dwa 
światy 7.25 M.A.S.H. (s.) 7.55 Co-
dzienna 2 m 3 8.30 Pytanie na śnia-
danie - wakacje 10.45 Aleja gwiazd 
11.05 Familiada (teleturniej) 12.10 
Galapagos 13.10 W słońcu i w desz-
czu 14.10 Dom 16.00 Program lo-
kalny 16.30 M jak miłość (s.) 17.25 
Gilotyna (teleturniej) 18.00 Panora-
ma 18.25 Gorący temat 19.00 Barwy 
szczęścia (s.) 19.35 Kabaret na lato 
20.10 Młode wilki 21.55 Dr House 
(s.) 22.50 Tancerze 23.50 W głębi 
lasu (fi lm USA). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.40 Info poranek 
7.45 Aktualności 8.45 Cały świat 
w twoim mieście 9.22 Info poranek 
10.12 Biznes otwarcie dnia 10.50 
Gość poranka 12.17 Biznes 13.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa 
dnia 16.20 Biznes 16.50 Pomysł na 
weekend 17.00 Muzyczny mix 17.15 
Raport z Polski 17.30 Sierpień gniew-
nych ludzi 18.00 Aktualności 18.55 
Pomysł na weekend 19.00 Śląsk jest 
piękny 19.25 TV Katowice zaprasza 
20.10 Minęła 20-ta 21.06 Raport 
z Polski 22.23 Info dziennik 23.03 
Mundialowy wieczór 23.47 Moja 
Kuba moja Polska 0.49 Minęła 20-ta 
1.32 Raport z Polski. 

POLSAT 
7.10 Fortuna Wiedzy (teleturniej) 
7.55 Strażnik Teksasu (s.) 8.55 Słodkie 
zmartwienia (s.) 9.25 90210 (s.) 10.25 
Ostry dyżur 11.25 Daleko od noszy 
11.55 Rodzina zastępcza plus 12.55 
Mamuśki (s.) 13.25 I kto tu rządzi? 
14.00 Miodowe lata (s.) 14.45 Świat 
według Bundych (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Miodowe lata (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.00 Polska - Niemcy 
22.00 Wallander - Mastermind (fi lm 
szwedzki) 0.15 Zagadkowa Noc. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Z Hurvinkiem 

u lekarza 8.40 Mateuszek (s. anim.) 
8.45 Bill i Ben (s. anim.) 9.00 Przy-
jaciele Zielonej Doliny (s.) 9.30 Gry 
bez granic 10.35 Pr. cykliczny o hi-
storii humoru 11.25 Dziewczyna do 
dziecka (fi lm TV) 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Bolkoviny (pr. roz.) 
13.20 Spostrzeżenia z zagranicy 13.30 
Córki McLeoda (s.) 14.15 Potyczki 
Amy (s.) 15.05 Willy Fog w poszuki-
waniu przygód (s. anim.) 15.30 Śpie-
wanki 15.35 Król z dżungli (s. anim.) 
16.00 Złote rączki 16.15 Zgubione 
zabawki 16.30 Z Hurvinkiem u leka-
rza 16.40 Mateuszek (s. anim.) 16.45 
Bill i Ben (s. anim.) 17.00 AZ-kwiz 
17.25 Stop 17.30 Ogród - to sztuka 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 18.40 Minuta w 
muzeum 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Detektyw 
Murdoch (s.) 20.50 Mamba show 
(talk-show) 21.35 Od uzależnienia 
do samodzielności (pr. cykl.) 22.00 Na 
tropie (mag. krym.) 22.25 Festiwalo-
we sekundy 22.35 Jednostka specjal-
na (s.) 23.30 Seks w wielkim mieście 
(s.) 0.00 Córki McLeoda (s.) 0.45 
Wszystko party 1.25 Zatopione losy 
1.45 Poszukiwania czasu utraconego 
2.05 Historie domów. 

TVC 2 
6.00 Czarnoksiężnik z krainy Oz 
(s. anim.) 6.25 Pszczółka Maja (s. 
anim.) 6.50 Mądronos (pr. dla dzieci) 
7.10 Pod pokrywką (mag. kul.) 7.35 
Th e Lost Secret (j. ang.) 7.45 Eks-
perymenty Michaela 7.55 Cykliści i 
piesi (cykl dok.) 8.10 Armin Delong 
- twórca mikroskopu elektronowego 
8.30 Panorama 9.10 Dołącz do nas 
(pr. ekol.) 9.25 Nie poddawaj się (pr. 
ekol.) 9.45 Historie sław: Irena Kačír-
ková (cykl dok.) 10.40 Bob Budow-
niczy (s. anim.) 10.50 Kino domowe 
Mirabelki 11.00 Barbara Plichtová 
(dok.) 11.30 AZ-kwiz 12.00 Dom 
- to sztuka (mag.) 12.20 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.35 Dziewięć rzemiosł 
13.00 Jak zielenieliśmy (dok.) 13.25 
Królestwo kwiatów (bajka) 14.30 La-
birynt (pr. dla dzieci) 15.00 Kamera 
na szlaku (mag.) 15.25 Europa dziś 
15.55 Pryzmat (mag.) 16.15 Kawa-
łek drewna z drzewa 16.35 Człowiek 
- nauka - przyrządy 17.05 Sardynia 
(cykl dok.) 17.25 Obrazy, słowa i su-
mienie (dok.) 18.25 Via Imperialis 
(cykl dok.) 18.55 Wiadomości w cze-
skim języku migowym 19.05 Meduza 
(lista przeb.) 19.45 Po czesku 20.00 
Urodzi pani czworaczki (dok.) 21.00 
Skrzydła sławy (fi lm hol.) 22.45 Spot-
kanie z Janem Burianem 23.20 Histo-
rie.cs (mag.) 0.15 Poszukiwania rewo-
lucji (dok.) 1.10 Karel Bušina (dok.) 
1.35 Duchowa kuchnia. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-

fanie (s.) 9.30 Zeus i Roksana (fi lm 
USA) 11.15 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.30 Redakcja (s.) 12.30 
Komisarz Rex (s.) 13.30 Las Vegas 
Casino (s.) 14.20 Gwiezdne wrota 
(s.) 15.10 Kobra 11 (s.) 16.05 Agenci 
NCIS (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.25 Krok 
za krokiem (s.) 17.50 Patty Hewes 
(s.) 18.40 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Dowody zbrodni (s.) 
20.55 Bezimienni (s.) 21.50 Dynastia 
Tudorów (s.) 22.55 Kalifornia (fi lm 
USA) 1.05 Prawo i porządek: Sekcja 
specjalna (s.) 2.10 Poradnik domowy. 

PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.55 
Frasier (s.) 7.20 Magazyn kulinarny 
7.45 Szaleństwa Toma & Jerry’ego 
(s. anim.) 8.15 Przyjaciele (s.) 8.55 
M.A.S.H. (s.) 9.30 Eureka (s.) 10.20 
To morderstwo, napisała (s.) 11.20 
Portret zabójcy (s.) 12.15 M.A.S.H. 
(s.) 13.20 Reba (s.) 13.50 Gotowe na 
wszystko (s.) 14.45 JAG - Wojskowe 
Biuro Śledcze (s.) 15.45 Inspektor 
Frost (s.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 17.50 Fakty B. Tachecí 18.00 
Nakryto do stołu! (konkurs kulinar-
ny) 18.55 Wiadomości, sport 19.35 
Przyjaciele (s.) 20.00 Akademia poli-
cyjna II: Pierwsze zadanie (fi lm USA) 
21.55 Chirurdzy (s.) 22.50 Rio Con-
chos (fi lm USA). 

PIĄTEK 9 lipca
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwadrans 
po ósmej 8.45 Owocowe ludki 9.20 
Na wysokiej fali 9.50 Szkoła złama-
nych serc 10.40 Pomysł na mieszka-
nie 11.05 Wędrówki z europlecakiem 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.35 Wojna światów 12.55 Kabareto-
wa alternatywa 13.25 Don Matteo (s.) 
14.25 Plebania (s.) 15.00 Wiadomości 
15.15 Przebojowa noc 15.25 Klan (s.) 
16.20 Polska pięknieje 16.25 Moda na 
sukces (s.) 16.45 Kawa czy herbata? 
17.00 Teleexpress 17.25 Cicha woda 
(fi lm kopr.) 18.55 Przebojowa noc 
19.05 Kraina elfów 19.30 Wiadomo-
ści 20.25 K-9 (fi lm USA) 22.15 Atak 
rekinów - megalodon (fi lm kopr.) 0.00 
Dracula (horor bryt.) 1.40 Ostatni ta-
niec (fi lm kanad.).  

TVP 2 
6.50 Dwa światy 7.25 M.A.S.H. (s.) 
7.55 Codzienna 2 m 3 8.30 Pytanie na 
śniadanie wakacje 10.50 Aleja gwiazd 
11.45 Wakacyjne przypadki na wyspie 
Korfu (fi lm niem.) 13.25 W słońcu i 
w deszczu 14.25 Dom (s.) 16.00 Pro-
gram lokalny 16.30 Daleko od szosy 
18.00 Panorama 18.25 Gorący temat 
19.00 Barwy szczęścia (s.) 19.35 Ka-
baret na lato 20.05 Kabaretowy Klub 
Dwójki 21.10 Hit dekady 22.20 Patch 
Adams (fi lm USA) 0.25 Podkomisarz 
Brenda Johnson (fi lm USA).  

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.29 Klinika cudów 
6.40 Info poranek 07.45 Aktualności 
8.10 Gość poranka 8.45 Pomysł na 
weekend 10.12 Biznes otwarcie dnia 
10.50 Gość poranka 12.17 Biznes 
13.10 Raport z Polski 16.00 Rozmo-
wa dnia 16.20 Biznes 16.50 Pomysł na 
weekend 17.00 Muzyczny mix 17.30 
Przyrodnicze perły ziemi częstochow-
skiej 17.50 Pomysł na weekend 18.00 
Aktualności 19.00 Szlakiem zabytków 
techniki 19.25 TV Katowice zaprasza 
20.10 Minęła 20-ta 21.06 Raport z 
Polski 21.45 Aktualności 22.15 Info 
dziennik 23.03 Mundialowy wieczór 
23.46 Aniołki 0.22 Zinedine Zidane - 
ostatni mecz (dokum. franc.). 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.10 
Fortuna Wiedzy (teleturniej) 7.55 
Strażnik Teksasu (s.) 8.55 Słodkie 
zmartwienia (s.) 9.25 90210 (s.) 10.25 
Ostry dyżur 11.25 Daleko od noszy 
11.55 Rodzina zastępcza plus 12.55 
Mamuśki (s.) 13.25 I kto tu rządzi? 
14.00 Miodowe lata (s.) 14.45 Świat 
według Bundych (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Miodowe lata 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.00 Polska - 
Niemcy 22.00 Amazonka czasu (fi lm 
jap.) 0.40 Abbotowie prawdziwi 2.10 
Zagadkowa Noc. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Z Hurvinkiem 
u lekarza 8.40 Mateuszek (s. anim.) 
8.45 Bill i Ben (s. anim.) 9.00 Louis 
Pasteur (s.) 10.25 Środkowa Portu-
galia 10.40 Szczęście domowe (mag.) 
11.10 Rozmowy H w dwadzieścia lat 
później 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Kabaret Járy Cimrmana (pr. 
roz.) 13.15 Śladami... 13.30 Córki 
McLeoda (s.) 14.15 Potyczki Amy (s.) 
15.10 Franklin (s. anim.) 15.30 Patrol 
dziecięcy (s.) 16.00 Baranek Shaun (s. 
anim.) 16.05 Garfi eld i przyjaciele (s. 
anim.) 16.30 Labirynt (pr. dla dzieci) 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Mieszkać - to 
sztuka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Białe owce (pr. publ.) 18.40 Dzie-
cięcy punkt widzenia 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.55 Losowanie Euromilionów 
20.00 Siostra siedmiu kruków (fi lm 
czes.) 21.25 13. komnata Jana Přeuči-
la 21.55 Talk-show Jana Krausa 22.40 
Festiwalowe sekundy 22.50 Californi-
cation (s.) 23.30 Strzał w serce (fi lm 
USA) 1.05 Córki McLeoda (s.) 1.50 
Mamba show. 

TVC 2 
6.00 Czarnoksiężnik z krainy Oz (s. 
anim.) 6.20 Pszczółka Maja (s. anim.) 
6.45 Po czesku 6.55 Ogród - to sztuka 

(mag.) 7.20 Kawałek drewna z drze-
wa 7.40 Człowiek - nauka - przyrządy 
(cykl dok.) 8.12 Sardynia (cykl dok.) 
8.30 Panorama 9.10 Na tropie (mag. 
krym.) 9.35 Na pływalni z A. Bande-
rasem (talk-show) 10.05 Moje obrazy 
to dzieło stuleci (dok.) 10.30 Dzieci 
z miłością i bez miłości (dok.) 11.00 
Pogotowie kulinarne (mag.) 11.35 
AZ-kwiz 12.00 Pod pokrywką (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Ten nasz czeski charakter (cykl dok.) 
13.10 Meduza (lista przeb.) 13.50 
Złote rączki 14.05 Niefortunna cza-
rownica (s.) 14.35 Chikopelo (dok.) 
14.55 Sportowcy świata: Roger Fe-
derer (cykl dok.) 15.20 Mistrzostwa 
świata TP 52 15.50 Królestwo dzi-
kiej natury (cykl dok.) 16.20 Owady 
i człowiek (cykl dok.) 16.45 Malediwy 
(dok.) 17.05 Futuroskop (mag.) 17.30 
Geografi a świata 17.55 City Folk - 
Barcelona, 2007 18.25 Kosmopolis 
- wyd. spec. 18.55 Wiadomości w cze-
skim języku migowym 19.05 Historie 
domów (cykl dok.) 19.25 Auto Moto 
Revue (mag.) 19.50 Stop 20.00 Cu-
downa planeta: Poszukiwania anakon-
dy olbrzymiej (cykl dok.) 20.55 Moja 
rodzina (s.) 21.25 Srevie Wonder: 
Live (koncert) 22.20 Big Beat (cykl 
dok.) 23.25 Gorączka piątkowej nocy 
- „Złote lata 90-te” 23.55 Gorodok 
w dokumentach 0.20 Europejczycy: 
Christoph Marthaler 1.20 Spotkanie 
z Janem Burianem (pr. publ.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Stefa-
nie (s.) 9.30 McBride: Requiem (fi lm 
USA) 11.00 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.05 Lenssen i spółka 
(s.) 11.30 Redakcja (s.) 12.30 Komi-
sarz Rex (s.) 13.30 Las Vegas Casino 
(s.) 14.20 Gwiezdne wrota (s.) 15.10 
Kobra 11 (s.) 16.05 Agenci NCIS 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.25 Krok za krokiem 
(s.) 17.50 Patty Hewes (s.) 18.40 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Spider-Man (fi lm USA) 22.30 Po-
dwójne zagrożenie (fi lm USA) 0.25 G 
(fi lm USA) 2.25 Zwierzo-zwierzenia 
(s. anim.). 

PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.55 Fra-
sier (s.) 7.20 Magazyn kulinarny 8.05 
Przyjaciele (s.) 8.45 M.A.S.H. (s.) 
9.20 Eureka (s.) 10.15 To morderstwo, 
napisała (s.) 11.10 Portret zabójcy (s.) 
12.05 M.A.S.H. (s.) 13.10 Reba (s.) 
13.35 Gotowe na wszystko (s.) 14.35 
JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 
15.35 Preludium miłości (fi lm USA) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.50 
Fakty B. Tachecí 18.00 Nakryto do 
stołu! (konkurs kulinarny) 18.55 Wia-
domości, sport 19.35 Przyjaciele (s.) 
20.00 Pan i władca: Na krańcu świa-
ta (fi lm USA) 22.45 Showtime (fi lm 
USA-austral.) 0.40 Laleczka Chucky 
II (fi lm br.).

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 7. 7. 2010

 Cieszyn ul. Zamkowa Bielsko-Biała, ul. 11 listopada
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,159  0,161  0,156  0,162

EUR  4,078  4,121  4,030  4,130

USD  3,250  3,320  3,190  3,370

  Czeski Cieszyn „Billa“
  kupno  sprzedaż

PZL   6,065  6,376

EUR   25,117 26,405

USD   20,129  21,267  (sch)

INFORMATOR

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Jak 
wytresować smoka (8, 9, godz. 15.30, 
17.45); Seks w wielkim mieście 2 
(8, 9, godz. 20.00); KARWINA – 
Centrum: Kuky se vrací (8, 9, godz. 
17.45); Green zone (8, 9, godz. godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Iron Man 2 (8, 9, godz. 17.30); Ksią-
żę z Persji: Piaski czasu (8, 9, godz. 
20.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Iron Man 2 (9, godz. 18.00); I love 
you Phillip Morris (9, godz. 20.30).

CO NA ANTENIE
P O L S KI E  W I A D O M O Ś C I : 
TVC 1, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 

po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

WYSTAWY
CZ. CIESZYN, Jazz Klub „Strzel-
nica”: do 30. 7. wystawa fotografi i pt. 
„Cieszyńskie Wydarzenia XIX-XXI 
wieku”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ,  SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała ekspo-
zycja „Obrazki z przeszłości Śląska 
Cieszyńskiego”; do 10. 10. wystawa 
pt. „Piękno stroju ludowego”. Czyn-
ne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie; 
rynek Masaryka: stała eskpozycja 
„Střípky z  dějin Karviné”. Czynna: 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: stała eks-
pozycja „Czarodziejski świat tram-

wajów”. do 17. 10. wystawa pt. „Czar 
kryształu”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17; 
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”; do 30. 9. wystawa Antonie-
go Szpyrca pt. „Jabłonków na szkle 
malowany”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
 ARCHEOPARK Kocobędz: 
Czynny codziennie: 9-16.

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA, ul. 3 Maja 

11, Bielsko-Biała: 8. 7. o godz. 19.00 
wernisaż wystawy pt. „Premedytacje”. 
Czynna codziennie w godz. 10-18.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 

Cieszyn, ul. Mennicza 46: wystawa 
„Niespełnione nadzieje. Śląsk Cie-
szyński 1945-1948”. Czynna wt-pt: 
8-18, so: 9-15.
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WSPOMNIENIA

ŻYCZENIA

CO W TERENIE
KARWINA-ŁĄKI – Wszystkich 
obecnych i byłych mieszkańców Łąk 
serdecznie zapraszamy w sobotę 
17. 7. o godz. 14.00 do ogrodu Cze-
skiego Związku Działkowców na 
spotkanie. W programie: mażoretki, 
gawędziarz Tadeusz Filipczyk, koncert 
orkiestry tanecznej oraz obfi ty bufet.
PTTS „BŚ” – Odjazd autobusu na 

wycieczkę W21 w sobotę 10. 7. do 
Varina z Karwiny o godz. 6.00, z Cz. 
Cieszyna o godz. 6.20, z Trzyńca o 
godz. 6.40. Następne przystanki: Wę-
drynia, Bystrzyca, Gródek,. Jabłon-
ków, Mosty  w odstępach 5-minuto-
wych. Zabrać dowody osobiste, euro i 
ubezpieczenie. Inf.: 605 783 338.

OFERTY
OPIEKUNKA DO DZIECKA. 

Oferuję opiekę nad dzieckiem 
– przez ostatnie dwa lata opieko-
wałam się dwójką półtorarocznych 
maluchów – od września już przed-
szkolaków. Czeski Cieszyn i okolica. 
Kontakt: 733 519 177. GL-483

ODKUPIĘ jakiekolwiek anty-
ki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 

wszystkie gatunki broni białej i pal-
nej, zegary, zegarki kieszonkowe 
– mogą być i uszkodzone, stare po-
cztówki i zdjęcia. Również skupuje-
my złoto, brylanty – płacimy więcej 
niż jubiler – jakakolwiek punca. Pła-
cimy gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432, 608 863 098.

GL-419

URLOP

URLOP AUTOKAROWY 
lub z dojazdem w zakresie własnym 
Morze Bałtyckie, Mazury, Zakopane, 
Wielki Meder, Podhajska, Bükfürdő, 
Pieniny, Salzkammergut (Austria), 
Wysokie Tatry, Południowe Czechy, 
Luhaczowice. CK A-Z TOUR Bystřice, 
tel. 558 995 995, www.ckaztour.cz, 
ckaztour@centrum.cz.

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01, w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o., IČO: 00535613 Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Ko-
meńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 Pełniący obowiązki redaktora naczelnego: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz Redaktorzy terenowi: Jacek Sikora, sikoraj@glosludu.cz Danuta Chlup, danuta.chlup@glosludu.cz
Witold Biernat, witold.biernat@glosludu.cz Redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.cz Doradca ds. reklamy: Beata Schönwald, beata.schonwald@glosludu.cz Telefony: sekretariat/centrala 
558 731 766, fax: 558 740 044, e-mail: info@glosludu.cz www.glosludu.cz Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., Zákaznické centrum, Vídeňská 

995/63, 639 63 Brno Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: predplatne@mediaservis.cz Reklamacje – tel.: 800 800 890 Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. Druk: Ringier Print CZ, a.s. Ostrawa Materia-
łów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212-4222.

Do wywiadu ze mną („To był udany sezon” – „Głos Ludu”, czwartek 24 
czerwca) wkradł się – z mojej winy – błąd. Powiedziałem bowiem, że „nie 
opłaca nam się opłacić czynszu” Polskiemu Związkowi Kulturalno-Oświa-
towemu za lokal Teatru Lalek „Bajka”, mieszczący się na poddaszu siedziby 
Zarządu Głównego PZKO przy ul Strzelniczej w Czeskim Cieszynie. Teatr 
Cieszyński jednak nie płaci PZKO czynszu, lecz tylko płaci za usługi – za 
wodę, prąd, ogrzewanie. Za tę pomyłkę z całego serca kolegów z Zarządu 
Głównego PZKO przepraszam.

KAROL SUSZKA, dyrektor Teatru Cieszyńskiego

Sprostowanie

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky), wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2010 r. 

także w systemie dotacji 
zacieplenie ścian i wymiana okien 

(zelená úsporám)
kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874
Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93
www.swabud.czG
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Mijają dni, mijają lata

pamięć o Was żyje i powraca.

Wczoraj, 7. 7.,  przypadła 100. rocznica urodzin

śp. JÓZEFA ZIMNIOKA

z Olbrachcic, który zmarł 17. 4. 1973, natomiast 17. 6.  uczciliśmy 17. rocz-
nicę zgonu Jego Żony

śp. ANNY ZIMNIOKOWEJ

z domu Leitkep, urodzonej 18. 3. 1913, zaś 26. 9. 10. będziemy obchodzić 
rocznicę tragicznej śmierci

śp. RUDOLFA ZIMNIOKA

który urodził się 1. 1. 1947. Z miłością i szacunkiem wspominamy Kocha-
nych Rodziców i Brata. Maryczka i Janka z rodzinami. GL-429

Aktorzy wszystkich trzech scen 
Teatru Cieszyńskiego: polskiego i 
czeskiego zespołu oraz Teatru Lalek 
„Bajka” rozpoczęli w ubiegłym tygo-
dniu zasłużone wakacje. Zasłużone, 
bo jak mówi dyrektor TC, Karol 
Suszka, zakończony sezon był bar-
dzo udany, bogaty w wydarzenia ar-
tystyczne. – Wakacje to zawsze w te-
atrze czas remontów, ale w tym roku 
nie podjęliśmy żadnych większych 
prac – mówi Suszka. – Budowlańcy 
przystosują tylko Białą Galerię dla 

„Bajki”. Ten lokal będzie służył ze-
społowi po wakacjach jako miejsce 
prób i występów.

Teatr rozpocznie nowy sezon w 
poniedziałek 23 sierpnia. – Spot-
kamy się w teatrze, a później wy-
jedziemy do Polanki na spotkanie 
towarzyskie – kontynuuje dyrektor 
Suszka. – Wracamy we wtorek i od 
razu zabieramy się do pracy, bo w 
piątek i sobotę – 27 i 28 sierpnia – 
zagramy na Wzgórzu Zamkowym w 
Cieszynie głośny spektakl muzycz-

ny „Těšínské niebo – Cieszyńskie 
nebe” w ramach obchodów 1200-le-
cia legendarnego założenia nadol-
ziańskiego grodu. Ten plenerowy 
spektakl zostanie nagrany przez Te-
lewizję Katowice. W dzień później 
zaś Scena Czeska wyjedzie ze „Snem 
nocy świętojańskiej” do miejscowości 
Odry.

To właśnie Scena Czeska zaprosi 
widzów na pierwszą powakacyjną 
premierę – w sobotę 4 września 
zespół wystawi sztukę „Nerušit, 

prosím”. Polski zespół natomiast 
będzie w pierwszych tygodniach 
września grać głównie przedsta-
wienie „Przygody Tomka Sawyera”, 
którego premiera odbyła się jeszcze 
w czerwcu. 

– Z kolei 17 września Scena Pol-
ska zaprosi ponownie publiczność na 
plenerowego „Makbeta”. To już trze-
cie wystawienie tej tragedii Szekspi-
ra w malowniczej scenerii Wzgórza 
Zamkowego – dodaje dyrektor TC.

(kor)

Teatr Cieszyński odpoczywa

HEMAT TRADE OSTRAVA, a.s.
Firma handlowa z 18-letnią tradycją

poszukuje do biura Ostrawie pracownika 
na pozycję handlowca

Wymagania:
 wykształcenie techniczne (VŠ/SŠ)
  języki polski, (ang., niem. mile widziane)
  praktyka w handlu wyr. hutniczymi 

(kształtowniki, szyny, blachy)
 znajomość PC (Excel, Word
 Prawo jazdy kat. B (min. 10 lat)
Miejsce Pracy – Ostrawa
Kontakt: CV na e-mail: 
stanislav.matusik@seznam.czG
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Dnia 9. 7. 2010 obchodziłby swe 50. urodziny nasz Drogi 
Mąż, Ojciec, Brat, Zięć, Szwagier, Kolega i Przyjaciel

p. CZESŁAW FRYZ

z Karwiny-Raju, który zmarł tragicznie w 2008 roku. Dziś, 
8. 7. 2010, obchodziłaby swe 94. urodziny Jego Mama

p. ANNA FRYZOWA

O chwilę wspomnień proszą najbliżsi. RK-118

Zaolziacy, a zwłaszcza miłośnicy mu-
zyki lat 60., którzy przebywać będą w 
drugiej połowie lipca nad Bałtykiem, 
mogą wpaść 23 lipca do Filharmonii 
Bałtyckiej w Gdańsku na niesamo-
wity koncert. Obchodzić tam będzie 
swój jubileusz jeden z weteranów 
polskiego big-beatu, zespół Czer-
wono-Czarni. Jak poinformował nas 
znany polski menedżer Marcin Ja-
cobson (współpracował m.in. z TSA i 
SBB), impreza odbywa się dokładnie 
w 50. rocznicę pierwszego występu 
Czerwono-Czarnych w legednarnym 
Klubie Studentów „Żak”. – Tamten 
koncert zapoczątkował w 1960 roku 
ekspansję rock‘n‘rolla na polskiej 
estradzie – powiedział nam Jacobson. 
– Na koncercie jubileuszowym, który 
można bez przesady nazwać festiwa-
lem big-beatowych przebojów, zagra 
prawie połowa z 70 muzyków i soli-
stów, którzy w ciągu 16 lat działalno-
ści Czerwono-Czarnych przewinęli 
się przez ten zespół. Usłyszymy m.in. 
Halinę Frąckowiak, Ryszarda Pozna-
kowskiego, Krzysztofa Sadowskiego 

czy Zbigniewa Bizonia. Zabrzmią 
takie przeboje, jak: „O mnie się nie 
martw”, „Mały książę”, „Jedziemy au-
tostopem” czy „Rudy rydz”.

Przypomnijmy, że w Czerwono-
Czarnych swoją karierę rozpoczynali 
m.in. Kasia Sobczyk, Karin Stanek, 

Wojceich Gąssowski, Jacek Lech 
czy Seweryn Krajewski. Dodatkową 
atrakcją koncertu będzie projekcja 
fragmentów fi lmów „Zbrodniarz i 
panna” oraz „Dwa żebra Adama”, w 
których grali i śpiewali Czerwono-
Czarni. (kor)

Jubileusz nad Bałtykiem

Z okazji pomyślnego zakończenia studiów polonistycznych na UO w Ostrawie 

pani mgr WERONICE HRUBEJ

serdeczne gratulacje składa kochająca i zawsze życzliwa matka chrzestna. 
AD-085

Kochałeś tę ziemię

i wróciłeś do niej.

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że dnia 5. 7. 2010 zmarł po 
krótkiej i ciężkiej chorobie w wieku 96 lat nasz Kocha-
ny Mąż, Ojciec, Teść, Dziadek, Pradziadek, Szwagier i 
Wujek

śp. JAN PINDÓR

z Ropicy.  Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek 9. 7. 2010 
o godz. 15.00 z kościoła rzymskokatolickiego w Czeskim Cieszynie do 
krematorium. W imieniu zasmuconej rodziny żona Halina z rodziną.

AD-086

NEKROLOGI

G
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Afi sz zapraszający na jubileuszowy koncert.
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Gorolskie Centrum Informacji Tu-
rystycznej GOTIC, mające siedzi-
bę w Drzewiónce „Na Fojstwiu” w 
Mostach koło Jabłonkowa, przy-
gotowało także na sezon urlopowy 
atrakcyjny program. Najbliższa im-
preza z cyklu Góralskie Dni, organi-
zowanego w ramach ponadgranicz-
nego projektu „Promocja góralskiej 
kultury ludowej na czesko-polsko-
słowackim Trójstyku”, odbędzie się 

w czwartek 15 lipca i będzie poświę-
cona strojowi góralskiemu. W tym 
dniu w godz. 10.00-17.00 będzie 
można w siedzibie GOTIC-u na-
uczyć się, jak ubrać strój, zobaczyć, 
jak tworzono kiedyś poszczególne 
elementy ubioru górali... 15 lipca 
odbędzie się też wernisaż wysta-
wy strojów góralskich, którą będzie 
można w Drzewiónce „Na Fojstwiu” 
oglądać do 8 sierpnia. (kor)

Strój góralski
w roli głównej

Festiwal trwa
W Cieszynie trwa festiwal fi lmowy 
Wakacyjne Kadry. Seanse odbywają 
się codziennie w hali MOSiR, kinie 
„Piast” oraz COK Dom Narodo-
wy. Osoby, które nie zarezerwowały 
darmowych wejściówek, mogą zary-
zykować i udać się na pokazy w hali 
i kinie wierząc, że znajdą się jeszcze 
wolne miejsca lub wybrać pokaz 
fi lmu w Domu Narodowym, gdzie 
wejściówki wręczane są na bieżąco. 
W czwartek i piątek można tu będzie 
obejrzeć takie fi lmy, jak „Th e Doors”, 
„Prosta historia o miłości”, „Armia 
cieni”, „Serce Chopina”, „Laura” czy 
też „W kręgu zła”.  (wib)



czwartek   |   8 lipca 20108 SPORT

– Wróciliśmy w dobrych nastrojach, 
ale piekielnie zmęczeni – powiedział 
nam trener Banika Ostrawa, Miroslav 
Koubek. – Zbliżający się sezon będzie 
dosyć trudny, zagramy bowiem na 
dwóch frontach – dodał szkolenio-
wiec. Zdaniem „Głosu Ludu” sezon 
2010/2011 będzie dla Banika trudny 
o tyle, że zespół rozpocznie go bez 
trzech swoich najlepszych piłkarzy. 
Jak już informowaliśmy, z Bazalów 
zniknęli Mario Lička, Matěj Vydra i 
Tomáš Mičola, a więc cała siła ofen-
sywna drużyny. W Ostrawie jakość 
zastąpiono ilością, aczkolwiek na samą 
myśl, że kibiców zrobiono w konia, 
dostają na Bazalach wysypki. – Nowi 
piłkarze pokazali się w Austrii w ko-
rzystnym świetle, nie ma powodów do 
paniki – słychać ze Śląskiej Ostrawy, 
ale słowa włodarzy klubu zweryfi -
kują dopiero ostre mecze w nowym 
sezonie. – Banik nigdy nie będzie 
w pozycji Barcelony, która skupuje 
najlepszych  i najdroższych piłkarzy 
świata – powiedział „Głosowi Ludu” 
Verner Lička, generalny menedżer 
klubu. – Na Bazale przychodzą głów-
nie młodzi, perspektywni piłkarze 
marzący o karierze w dobrych ligach 
zagranicznych. Do takich należał 
chociażby Vydra, który z Jihlawy trafi ł 
do nas, a po półrocznej przygodzie w 
Baniku podpisał kontrakt z włoskim 
Udinese – stwierdził Lička. – Czeska 
liga nie może konkurować z klasowy-
mi rozgrywkami we Włoszech, An-
glii, Niemczech czy Francji. Taka jest 
prawda i nic na to nie poradzimy.

W Bad Tatzmannsdorf ostrawia-
nie rozegrali pięć spotkań kontrol-
nych, notując dwa zwycięstwa, dwa 
remisy i jedną porażkę. – To niezły 
wynik, cieszy mnie zwłaszcza wy-

grana 1:0 z klasowym Sturmem 
Graz – stwierdził Koubek. W me-
czu z utytułowanym austriackim 
zespołem gola na wagę zwycięstwa 
zdobył dla Banika 20-letni Tomáš 
Frejlach, pozyskany do Ostrawy z 
Liberca. Frejlach zagrał w linii po-
mocy, ale jak sam twierdzi, potrafi  

odnaleźć się także w ataku. – Gram 
tam, gdzie postanowi trener. Cieszę 
się za każdą okazję, jaką otrzymam 
w Baniku – powiedział skromnie 
piłkarz, którego ciekawie zapowia-
dającą się karierę przyhamowały 
problemy zdrowotne. Zgrupowanie 
w Austrii zaliczył z zespołem także 

Zdeněk Šenkeřík, obok Frejlacha 
drugi znany pierwszoligowy pił-
karz, który latem wzmocnił ekipę 
Ostrawy. Były napastnik Slavii Pra-
ga podzielił los Frejlacha – w swoim 
poprzednim klubie stracił miejsce w 
podstawowym składzie i na Baza-
lach chciałby znaleźć nową motywa-

cję w karierze. – W Ostrawie czuję 
się świetnie, powoli odrabiam też 
zaległości treningowe, bo od ostat-
niego meczu ligowego trenowałem 
indywidualnie, a to nie to samo, co z 
zespołem – stwierdził 30-letni Šen-
keřík, który podczas obozu w Austrii 
strzelił dwie bramki. – Wierzę, że do 
meczu w Lidze Europejskiej będę w 
stu procentach przygotowany.

Milowymi krokami zbliża się nie 
tylko pojedynek w Gruzji (15 lip-
ca), ale także start pierwszoligowych 
rozgrywek. Banik na pierwszy ogień 
zagra 18 lipca na wyjeździe z Mari-
lą Przybram. Piłkarze Ostrawy będą 
mieli w nowym sezonie do dyspozycji 
wygrzewaną płytę boiska, w związku 
z czym zniknie widmo przeprowadz-
ki do Witkowic. Rewanżowy mecz z 
gruzińskim zespołem WIT Georgia 
też rozegrany zostanie na Bazalach, 
albowiem kryteria Ligi Europejskiej 
dotyczące wyposażenia i zaplecza 
stadionów nie są tak rygorystyczne, 
jak w najbogatszej i najbardziej pre-
stiżowej Lidze Mistrzów. Rewanż 
z Gruzinami zaplanowany jest w 
Ostrawie na 22 lipca o godz. 18.00. 
W razie awansu Banik trafi  do trze-
ciej rundy eliminacyjnej, ale pewność 
gry w fazie grupowej Ligi Europej-
skiej będzie miał dopiero po wyeli-
minowaniu przeciwnika w czwartej 
rundzie.   JANUSZ BITTMAR

PIŁKARZE BANIKA OSTRAWA WRÓCILI ZE ZGRUPOWANIA W AUSTRII

Nowy silnik z dużą niewiadomą
Już tylko tydzień dzieli piłkarzy Banika Ostrawa od fazy eliminacyjnej Ligi Europejskiej, w której podopieczni trenera Miroslava Koubka zmierzą się w dwumeczu 

z czwartym zespołem ligi gruzińskiej, WIT Georgia Tbilisi. Ostrawianie formę szlifowali w austriackiej miejscowości Bad Tatzmannsdorf, gdzie zaliczyli dziesięcio-

dniowy obóz kondycyjno-treningowy. Dziś o godz. 17.30 Banik w sprawdzianie generalnym zmierzy się u siebie ze słowackim klubem Dukla Bańska Bystrzyca. 

Martin Lukeš (z prawej) poprowadzi zespół w roli kapitana w kolejnym sezonie. Obok generalny menedżer Banika Ostrawa, 
Verner Lička. 

Prawdopodobny skład Banika 
w nowym sezonie: 

Daněk – Řezník (Šmejkal), 
Neuwirth, Bolf, Neves – Lukeš 
(Frejlach), Marek, Hušbauer 
– Šenkeřík, Varadi, Pilík.

Zaledwie pół godziny jazdy samochodem z Cie-
szyna dzieli nas od wielkich emocji sportowych. 
Na stadionie lekkoatletycznym w Wapienicy 
(dzielnica Bielska-Białej) rozpoczynają się dziś 
86. Mistrzostwa Seniorów w Lekkiej Atletyce. 
Impreza jest godna polecenia nie tylko z uwagi na 
bliskość, ale na gwiazdy, które zapowiedziały swój 
przyjazd w Beskidy. 

– Największą gwiazdą będzie Anita Włodar-
czyk, rekordzistka świata w rzucie młotem. Wy-
startują także biegaczka Anna Jesień, tyczkarki 
Monika Pyrek i Anna Rogowska, przedstawiciele 
konkurencji rzutowych Tomasz Majewski, Piotr 
Małachowski, skoczek wzwyż Sylwester Bedna-
rek. Wszyscy są medalistami mistrzostw Europy, 
świata oraz igrzysk olimpijskich. Bardzo ciekawie 
będzie już w pierwszym dniu imprezy. Początek 
zawodów o godz. 17.30, kiedy to zostaną rozegra-
ne biegi sprinterskie, następnie będzie rzut młotem 
itd. Zawody potrwają do godz. 20.30 – powiedział 
Zbigniew Polakowski, prezes Klubu Sportowego 
Sprint Bielsko-Biała, który jest głównym organi-
zatorem zawodów.

W powszechnej opinii stadion w Wapienicy 
(zjeżdżamy z drogi ekspresowej S1 na węźle Wa-
pienica) to najładniej położony obiekt lekkoatle-
tyczny w Polsce. Przed mistrzostwami przeszedł 
lifting. – Dodatkowo została założona klatka do 
rzutu młotem. Dzięki temu rzut młotem nie trze-

ba będzie rozgrywać w godzinach wcześniejszych, 
jak było to do tej pory, tylko w czasie trwania in-
nych konkurencji. Ponadto na pobliskim stadionie 
Zapory wybudowana została bieżnia czterotorowa 
o długości 200 metrów – dodaje Polakowski.

Mistrzostwa Polski będą tym bardziej emocjo-
nujące, że zawodnicy będą walczyć nie tylko o ty-
tuły i wejście do panteonu sław, ale także o minima 
na Mistrzostwa Europy, które w dniach od 27 lipca 

do 1 sierpnia odbędą się w hiszpańskiej Barcelonie.
Mistrzostwa mają wieloletnią tradycję. Pierwsze 

zawody odbyły się 18 lipca 1920 roku we Lwowie. 
Gwiazdą zawodów był Wacław Kuchar. Zawodnik 
Pogoni Lwów, reprezentant Polski także w… piłce 
nożnej, łyżwiarstwie szybkim, narciarstwie i hoke-
ju na lodzie, wywalczył złote medale w biegach na 
800 metrów i 110 metrów przez płotki oraz srebr-
ne krążki w skoku w dal oraz trójskoku…
PROGRAM ZAWODÓW
8. 7. godz. 17.00 – uroczyste otwarcie 86. Mi-
strzostw Polski Seniorów w Lekkiej Atletyce, 
godz. 17.30-20.00 Kobiety: 100 półfi nał, fi nał; 
400 eliminacje; 800 eliminacje; 400 ppł elimina-
cje; 5000 fi nał; Tyczka fi nał; Kula fi nał; Młot fi nał. 
Mężczyźni: 100 półfi nał, fi nał; 400 eliminacje; 800 
eliminacje; 5000 fi nał; 400 ppł eliminacje; W dal 
fi nał; Kula fi nał; Dysk fi nał.

9. 7. godz. 17.30-20.00 Kobiety: 200 elimina-
cje; 400 fi nał; 800 fi nał; 400 ppł fi nał; 4x100 serie; 
Wzwyż fi nał; W dal fi nał; Oszczep fi nał. Męż-
czyźni: 200 eliminacje; 400 fi nał; 800 fi nał; 400 
ppł fi nał; 4x100 serie; Młot fi nał; Oszczep fi nał.

10. 7. godz. 16.00-19.00 Kobiety: 200 fi nał; 
1500 fi nał; 100 ppł eliminacje, fi nał; 3000 prz. fi -
nał; 4x400 serie; Trójskok fi nał; Dysk fi nał. Męż-
czyźni: 200 fi nał; 1500 fi nał; 110 ppł eliminacje, 
fi nał; 3000 prz. fi nał, 4x400 serie, Wzwyż fi nał; 
Tyczka fi nał, Trójskok fi nał.  (wot)

DZIŚ W BIELSKU-BIAŁEJ ROZPOCZYNAJĄ SIĘ 86. MISTRZOSTWA SENIORÓW W LEKKIEJ ATLETYCE

Plejada gwiazd w Beskidach

Anita Włodarczyk będzie największą gwiazdą 
mistrzostw Polski w Bielsku-Białej.
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KARWINA POKONAŁA FRY-
DEK-MISTEK. Bramka Jana Šta-
jera z 20. minuty przesądziła o lo-
sach wtorkowego sparingu piłkarzy 
MFK Karwina i Frydku-Mistku.  
Dla ekipy Jiřego Balcárka była to 
pierwsza wygrana w okresie przy-
gotowawczym. Sparingu z Frydkiem
-Mistkiem (1:0) nie zaliczył już 
David Kotrys, który nie przekonał 
do siebie trenerów. Do nowych twa-
rzy w zespole MFK należy obrońca 
Roman Mihálik z Senicy. Karwina: 
Kafka (46. Vašek) – Hoff mann, Mi-
hálik, Štajer (46. Zlatohlavý), Knoe-
tig – Milosawljew, Motyčka, Pavlík, 
Večeřa (55. Slončík) – Jursa – Zoller 
(55. Gottwald). 
ZWYCIĘSKI SPARING TRZYŃ-
CA. Piłkarze Fotbalu Trzyniec poko-
nali w minioną sobotę 4:0 FC Tako-
radi, zaliczając pierwsze zwycięstwo 
w letniej serii meczów kontrolnych. 
Bramki dla Trzyńca zdobyli: Doležal 
(37.), Joukl (39.), Onuchukwu (72. i 
89.). Rywal wystawił do gry afrykań-
skich piłkarzy grających w ligach w 
Belgii, Francji i Holandii. Trzyniec: 
Bruk – Buzek (46. Hupka), Chlebek, 
Hupka (46. Kuděla), Cihlář (60. Bed-
narek) – Malíř (60. Surynek), Žele-
zník (60. Przyczko), Ceplák (46. Ha-
nus), Joukl (46. Pištěk) - Doležal (60. 
Kajfosz), Onuchukwu. (jb)
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